
Oggetto:   Servizio di Guardiania per l'ASST della Brianza. Procedura ponte in urgenza, ai
sensi dell'art. 76, comma 2, lett. c), del D.Lgs 36/2023. Inerenti determinazioni.

Ufficio Proponente:
S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-
Economato)

Istruttore della pratica: Viviana Sganga 
Responsabile del procedimento: Viviana Sganga 

Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

La determina comporta impegno di spesa: Si

Modalità di Pubblicazione: INTEGRALE

Attestazione di regolarità economico-contabile
Dirigente della S.C. Bilancio, Programmazione 
Finanziaria e Contabilità: Silvia Trezzi 

Attestazione di regolarità dell'iter istruttorio

Dirigente della S.C. Affari Generali e Legali: Mattia Longoni 

Il presente atto è stato firmato dal Dirigente dell’Ufficio Proponente: Viviana Sganga 

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



Oggetto:   Servizio di Guardiania per l'ASST della Brianza. Procedura ponte in urgenza, ai
sensi dell'art. 76, comma 2, lett. c), del D.Lgs 36/2023. Inerenti determinazioni.

Il DIRETTORE della S.C. Gestione Acquisti (Provveditorato-Economato)

Nell'esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con delibera del Direttore Generale n. 487 del
14 maggio 2024:

RICHIAMATA  la  deliberazione aziendale n.  1  del  14.01.2020,  di  presa d'atto  della  D.G.R.  n.
XI/3952 del 30.11.2020 avente ad oggetto "Determinazioni in ordine all'attuazione dell'art. 19 della
Legge Regionale  n.  23/2019",  di  costituzione  dall'1  gennaio  2021 dell'Azienda Socio  Sanitaria
Territoriale (ASST) della Brianza, nonchè di presa d'atto dei Decreti della D.G. Welfare nn. 16667 e
16668 del 31.12.2020, di assegnazione all'ASST della Brianza del personale, dei beni immobili,
mobili e mobili registrati;

RICHIAMATA inoltre la deliberazione n. 1162 del 29.12.2023, con la quale è stato disposto di
stipulare con la Società ITALPOL SERVIZI FIDUCIARI S.r.l. ai sensi dell’art. 76, comma 2, lett. c)
del dlgs 36/2023 e s.m.i., un contratto ponte per il servizio di Guardiania per le esigenze dell’ASST
della  Brianza,  per  motivi  di  urgenza  nelle  more  dell’attivazione  della  Convenzione
ARIA_2023_057_ Guardiania e  per  un periodo definito  a  titolo  precauzionale di  circa  6 mesi,
decorrenti dal 17 dicembre 2023 sino al 16 giugno 2024; ciò, con riserva di disporre prosecuzione
per 3 mesi ai sensi dell’art. 120, comma 10 del dlgs. 36/2023, fatta salva l’eventualità di cui al
comma 11 del medesimo articolo, e con clausola espressa di recesso anticipato a favore di questa
ASST non appena attivata la predetta Convenzione ARIA e disposta l’adesione alla stessa da parte
di questa Azienda;

DATO ATTO che, da verifica effettuata sul sito istituzionale di ARIA Spa, la sopra richiamata
Convenzione  ARIA_2023_057_  Guardiania  non  risulta  tuttora  attivata,  ma  nella  fase  finale  di
verifica amministrativa;

CONSIDERATO necessario adempiere agli  obblighi  di  tutela  del  patrimonio aziendale e  della
sicurezza di utenti e dipendenti, garantendo il servizio di Guardiania per questa ASST nelle more
dell’attivazione  della  suddetta  Convenzione  e  del  successivo  svolgimento  delle  attività
propedeutiche  all’avvio del  nuovo appalto,  mediante  esercizio dell’opzione di  prosecuzione del
servizio  per  3  mesi  –  come  espressamente  contemplata  dalla  documentazione  di  gara  -  con
decorrenza dal 17 giugno al 16 settembre 2024, alle medesime condizioni in essere,  fatta salva
l’eventualità di cui al comma 11 del medesimo articolo e con clausola espressa di recesso anticipato
a favore di questa ASST non appena attivata la predetta Convenzione ARIA e disposta l’adesione
alla stessa da parte di questa Azienda;

RITENUTO opportuno confermare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi
dell’art.  114 del  d.lgs.  36/2023 e  ss.mm.ii,  dell’Allegato  I.2  e  dell’Allegato  II.14 al  medesimo
decreto e del Regolamento aziendale in materia di disciplina delle competenze del RUP e del DEC
in relazione ai contratti di fornitura di beni e servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022,

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



laddove non in contrasto con il  nuovo Codice (i  riferimenti  normativi al  dlgs 50/2016 sono da
intendersi  sostituiti  dai  corrispondenti  riferimenti  normativi  al  dlgs  36/2023),  il  Sig.  Paolo
Monguzzi,  Referente per l’Accoglienza,  Accettazione e Attività amministrativa dei Dipartimenti
sanitari, Libera Professione e Convenzioni, Coordinamento processi produttivi;

ATTESO che  l’importo relativo  alla  prosecuzione  del  servizio in  oggetto dal  17 giugno al  16
settembre 2024 ammonta ad € 171.931,10 IVA esclusa, oltre oneri da interferenza per € 1.891,24
IVA 22% esclusa, pari a € 212.063,26 IVA 22% e oneri inclusi;

TENUTO CONTO che il Decreto della Presidenza n. 20355 del 19/12/2023 testualmente recita
“che le assegnazioni disposte con il presente provvedimento potranno essere aggiornate per tenere
conto degli effetti economici:
 • delle possibili modifiche ed integrazioni alle determinazioni della Giunta regionale in ordine alla
gestione  del  Servizio  Sanitario  e  Sociosanitario  per  l’esercizio  2024,  anche  ad  avvenuta
approvazione  del  riparto  nazionale  delle  disponibilità  definitive  del  Fondo Sanitario  per  l’anno
2024; 
• dell’andamento dei ricavi e dei costi rappresentati dalle aziende sanitarie pubbliche in sede di
redazione delle certificazioni economiche trimestrali 2024;'' 

ATTESO che il DEC, con il supporto del Responsabile della Struttura competente alla emissione
degli  ordini,  monitorerà  nel  prossimo periodo  l’andamento  della  spesa  affinché  possano  essere
garantiti sia lo svolgimento dell’attività che i vincoli di Bilancio richiesti da Regione Lombardia; 

POSTO quanto sopra si attesta la regolarità economico-patrimoniale;

DATO ATTO che dall’adozione del presente provvedimento discendono oneri pari ad € 212.063,26
IVA 22% e oneri inclusi, da imputarsi come segue:

DETERMINA

Per le motivazioni in premessa indicate:

1) di disporre l’esercizio dell’opzione di proroga per 3 mesi – come espressamente contemplata
dalla documentazione di gara - del servizio di Guardiania per le esigenze dell’ASST della Brianza,
affidato alla Società ITALPOL SERVIZI FIDUCIARI S.r.l., con decorrenza dal 17 giugno al 16
settembre 2024, alle medesime condizioni in essere, fatta salva l’eventualità di cui al comma 11 del
medesimo articolo e con clausola espressa di recesso anticipato a favore di questa ASST non appena
attivata la predetta Convenzione ARIA_2023_057_ Guardiania e disposta l’adesione alla stessa da

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)



parte di questa Azienda; ciò, per un importo di € 171.931,10 IVA esclusa, oltre oneri da interferenza
per € 1.891,24 IVA 22% esclusa, pari a € 212.063,26 IVA 22% e oneri inclusi;

2) di confermare in qualità di Direttore dell’Esecuzione del Contratto, ai sensi dell’art. 114 del d.lgs.
36/2023 e ss.mm.ii, dell’Allegato II.14 al medesimo decreto e del Regolamento aziendale in materia
di disciplina delle competenze del RUP e del DEC in relazione ai contratti di fornitura di beni e
servizi adottato con delibera n. 870 del 26/10/2022, laddove non in contrasto con il nuovo Codice (i
riferimenti  normativi  al  dlgs 50/2016 sono da intendersi  sostituiti  dai corrispondenti  riferimenti
normativi al dlgs 36/2023), il Sig. Paolo Monguzzi, Referente per l’Accoglienza, Accettazione e
Attività amministrativa dei Dipartimenti sanitari, Libera Professione e Convenzioni, Coordinamento
processi produttivi;

3) di dare atto che dal presente provvedimento discendono oneri pari ad € 212.063,26 IVA 22% e
oneri inclusi, da imputarsi come segue:

4) di dare atto che la presente determinazione è immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 17 –
comma 6 – della Legge Regionale 30 dicembre 2009, n. 33 come modificato dall’art. 1 – comma 1
– lettera w) della Legge Regionale 11 agosto 2015, n. 23, e verrà pubblicata mediante affissione
all’Albo dell’Azienda nei modi di legge.

       Il Dirigente Struttura
       Viviana Sganga 

  Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate

Azienda Socio-Sanitaria Territoriale (ASST) della Brianza
Via Santi Cosma e Damiano, 10, 20871 – Vimercate (MB)


		2024-06-03T10:39:34+0200
	VIVIANA SGANGA 6333b0c82df2c1bcbab6a2739412e01b6ce60f9d


		2024-06-03T10:39:48+0200
	protocollo




